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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zapojováním veřejnosti a občanskou participací v
kontextu činností profesionalizovaných organizací občanské společnosti. Práce
vychází zejména z teoretických konceptů politické a občanské participace. Na
občanskou participaci a zapojování veřejnosti je v práci následně nahlíženo ve
smyslu občanských aktivit, které jsou realizovány v nebo prostřednictvím
organizací občanské společnosti a zahrnují rozmanité formy, kterými se občané
účastní veřejného života, zpravidla bez finanční odměny. V práci jsou dále
představeny koncepty profesionalizace, které rámují následnou reflexi o
potenciálu a povaze občanské participace a zapojování veřejnosti do činností
profesionalizovaných organizací občanské společnosti.
Stěžejní částí práce je kvalitativní výzkum, jehož cílem je z pozice představitelů
profesionalizovaných organizací popsat a pochopit, jak a proč dochází k
zapojování veřejnosti do činností organizací a jaké jsou preferované podoby a
bariéry tohoto zapojování a participace. Analýzy dat, získané prostřednictvím
hloubkových rozhovorů s představiteli profesionalizovaných organizací občanské
společnosti, jsou v závěru diskutovány ve vztahu k výzkumným otázkám a
teorietickým východiskům.
Klí čová slova
Občanská participace, profesionalizace, organizace občanské společnosti,
elitismus

Abstract

This master thesis is dealing with topic of citizen´s involvement and civic
participation in context of professionalized civil society organizations ´s activities.
The work is based on theoretical concepts of political and civic participation.
Subsequently, civic participation and citizen´s involvement is seen in the sense of
civic activities carried out within or through civil society organizations and they
include various forms in which citizens participate in public life, usually without
financial reward. The paper also presents the concepts of professionalization that
frame the subsequent reflection on the nature and potential of civic participation
and citizen´s involvement into activities of professionalized civil society
organizations.
The main part is a qualitative research whose aim is to describe and understand,
from perspective of professionalized organization´s representatives, how and why
there is public participation within or through activities of the organization and
what are the preferred forms and barriers of involvement and civic participation.
Analysis of data obtained through in-depth interviews with representatives of
professionalized civil society organizations, are discussed in the conclusion in
relation to the research questions and theoretical basis
Key words

Civic participation, professionalization, civil society organization, elitism
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ÚVOD

Občanská participace je jeden ze základních projevů živé a aktivní občanské

společnosti. Občané se prostřednictvím sdružování v organizacích občanské společnosti

učí občanským dovednostem, učí se diskutovat, formulovat své názory a vyjadřovat své

společné zájmy. Prostřednictvím tohoto sdružování a občanské participace se utváří a

formuje také sociální a kulturní kapitál. Zvyšuje se i kvalita demokratického vládnutí a

integrace společnosti. (Rakušanová, 2007; Frumkin, 2002 a další).

Vláda ČR ve svém strategickém dokumentu z r. 2015 deklaruje, že v současné době

organizace občanské společnosti vytvářejí prostory pro občanskou participaci a zapojení

zejména tří základních typů aktérů. Jsou to členové organizací občanské společnosti (dále

OOS), dobrovolníci a zaměstnanci. V posledních desetiletích jsme však svědky určité

proměny podoby občanské participace, jejíž projevy je možné sledovat především

prostřednictvím míry zapojení těchto jednotlivých aktérů a na objemu a povaze jejich

práce.

Počet organizací občanské společnosti sice v ČR stále roste, ale počet členů těchto

organizací klesá a naopak se zvyšuje počet zaměstnanců (Frič, 2015). V důsledku

profesionalizace OOS a přítomnosti expertů v těchto organizacích dochází také k proměně

aktérů a jejich rolí v rámci organizací, kdy dochází k exkluzi a omezování prostoru pro

participaci aktivních občanů (dobrovolníků), kteří nemají odpovídající odborné vědění ( ve

srovnání se zaměstnanci a experty), případně jejichž vědění vychází z každodenních

praktických zkušeností a nemá vědeckou povahu (Jantulová, 2004). V důsledku

profesionalizace OOS širší členskou základnu (pro získávání prostředků z veřejných

zdrojů) nepotřebují, problémy nedostatku zdrojů řeší odborníci na fundraising, navíc OOS

“preferují snadno řiditelné, školené zaměstnance a od zapojování veřejnosti do

rozhodování o směřování svých aktivit se distancují.”, to se týká zejména nových

advokačních organizací (Frič, 2015: 9).

Tyto trendy se pojí i s několika dalšími, které mohou mít zásadní vliv na potenciál

OOS vytvářet prostor pro širší občanskou participaci. Frič (2015) upozorňuje na

institucionální zakořeňování OOS, které se vyznačuje zejména institucionalizovaným

vztahem k veřejné správě a vysokou mírou profesionality. V této souvislosti poukazuje na

možný důsledek tohoto zakořeňování, a sice tzv. elitismus jeho představitelů.

Profesionalizace a výlučné postavení ve vztahu k institucím veřejné správy tak umožňuje

takovým organizacím dosahovat svých advokačních a servisních cílů i bez účasti

veřejnosti. (Frič, 2015: 11).
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Právě z těchto důvodů a v důsledku častějšího projevu těchto trendů i v kontextu

české občanské společnosti, bych se ve své práci ráda věnovala občanské participaci a

zapojování veřejnosti v kontextu profesionalizovaných OOS. Zajímala by mě však

zejména perspektiva představitelů takových OOS, protože jsou to právě oni, kdo prostor

pro participaci občanů, veřejnosti ve svých organizacích, nebo prostřednictvím svých

organizací, mohou vytvářet.

Cílem této práce tak bude z pozice představitelů profesionalizovaných OOS popsat a

pochopit, jak a proč dochází k (dlouhodobějšímu) zapojování veřejnosti do činností

organizací a jaké jsou preferované podoby tohoto zapojování, případně jaké jsou překážky

tohoto zapojování. O dosažení tohoto cíle se budu snažit prostřednictvím analýzy a

interpretace patnácti hloubkových rozhovorů vedených s představiteli

profesionalizovaných OOS.

Práce je rozdělená do tří částí. V teoretické části nejprve vymezím pojem občanské

společnosti a blíže charakterizuji pojem organizace občanské společnosti. Dále přiblížím

participativní funkci občanské společnosti. Představím také koncept občanství, kdy

chápání občanství jako aktivní realizace občanských práv je důležitým předpokladem pro

občanskou participaci. V neposlední řadě nastíním teoretické přístupy k občanské

participaci a blíže popíšu i procesy profesionalizace občanské společnosti ve vztahu k

občanské participaci. Empirická část představí cíle výzkumu a zdůvodnění použitých

metodologických postupů. V závěrečné části představím výsledky výzkumu a budu je

diskutovat ve vztahu k výzkumným otázkám.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. OBČANSKÝ SEKTOR A OBČANSKÁ SPOLEČNOST

1.1. Definice pojmů občanský sektor a občanská společnost

Občanský sektor a občanská společnost jsou dva pojmy, které je potřeba hned v

úvodu teoreticky vymezit a rozlišit, aby bylo jejich používání v průběhu práce

srozumitelné. Muhič Dizdarevič (2010) upozorňuje na správné terminologické zacházení s

pojmem občanská společnost, který vymezuje vůči pojmu občanský sektor, přičemž oba

termíny považuje za odborně legitimní. Pojem občanský sektor je významově užší a slouží

jako východisko pro sektorové uvažování, kde je vymezen jako prostor mezi státem, trhem

a eventuálně rodinou. Do občanského sektoru zařaďujeme organizovanou část občanské

společnosti. Z toho vyplývá, že občanská společnost je pojmem významově širším a

obsáhlejším. “(...) v občanské společnosti se nacházejí zdroje institucionalizace

občanského sektoru. Proto tam, kde se výklad dotýká širších sociálních souvislostí, jako

např. hodnotového rámce, v němž stát a občanský sektor mají své specifické ukotvení,

hovoříme o občanské společnosti.” (Muhič Dizdarevič, In: Skovajsa, 2010: 91).

V práci budu dále při používání pojmu občanská společnost, vycházet zejména z

následujících autorů a jejich teoretických přístupů ke konceptu občanské společnosti.

Frumkin (2002) uvažuje o občanské společnosti (jeho slovy neziskový a

dobrovolnický sektor) jako o prostoru mezi státem a trhem. Upozorňuje však na to, že

vzhledem k rozmanitosti tohoto prostoru, je velmi obtížně uchopitelný v mezích

jednoduchých definic. Aktivity, které se v prostoru občanské společnosti odehrávají, vnímá

komplexně. Jsou to aktivity, které mohou být do jisté míry konfliktní, protože obhajují jak

soukromé, individuální zájmy a potřeby, tak i zájmy veřejné a společné. Nelze tuto sféru


[…]


Pravidla a z nich plynoucí očekávání tak negativně ovlivňují potenciál aktivní participace

dobrovolníků v organizaci.”

Dalšími překážkami pro zapojení veřejnosti jsou překážky na straně organizací, a to

například chybějící odborné kompetence pro vhodné komunikování témat a činností,

kterým se organizace věnuje, veřejnosti (např. kompetence v oblasti PR, reklamy,

marketingu, tvorby webů a webových aplikací nebo videí apod. ale také například

manažerské a facilitační dovednosti). Dále nedostatek časových, finančních a personálních

zdrojů OOS pro koordinaci participace, kdy je veřejnost představiteli OOS vnímána jako

někdo, s kým je potřeba udržovat určité, specifické sociální vazby, stimulovat motivace

jinak než finančně (na rozdíl například od placených zaměstnanců) apod. V důsledku

nedostatečných časových kapacit takové jednání realizovat, je možnost participace

omezena, případně se OOS touto překážkou vypořádávají prostřednictvím dalšího
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placeného profesionála, nejčastěji koordinátora dobrovolníků. (V případě, že organizace

nemá dostatečné finanční zdroje na zaplacení takové pracovní pozice, zapojování se dál

problematizuje.).

Další možnou překážkou, dle představitelů OOS, která omezuje potenciál zapojení

veřejnosti do činností organizace je negativní obraz a vnímání OOS ve společnosti,

případně tématu, kterému se věnuje. Případně to může být i osobní vztah konkrétního

občana k danému tématu (předsudky apod.).

Dále může bariéru představovat i určitá tendence zbavování se, případně delegace

odpovědnosti za veřejné záležitosti, ze strany veřejnosti a jednotlivých občanů, na jiné

subjekty.

I přesto, že představitelé OOS preferují zapojování veřejnosti s určitým odborným

věděním, se zdá, že za určitých okolností a v určitých kontextech informátoři hodnotí také

každodenní zkušenosti veřejnosti jako pozitivní ve vztahu k zapojení veřejnosti a

potenciálu občanské participace, v kontextu svých organizací.

Ve vztahu k dosažení cílů organizace, v oblasti advokačních činností, byla jako

velmi cenná vnímána participace veřejnosti prostřednictvím sdílení vlastní, autenticky

prožité zkušenosti a sdílení osobního příběhu. Dle informátorů má taková forma

participace velkou (zejména emoční) sílu a větší potenciál ovlivnit širší veřejnost, případně

snahy o dosažení změn apod., než obhajoba zájmů odborníky, kteří se určitému tématu

profesně věnují, ale osobní zkušenost s řešeným problémem jim chybí. Například obhajoba

zájmů dětí z ústavní péče má, dle informátorů, mnohem větší potenciál dosáhnout

kýžených cílů, pokud bude obhajována prostřednictvím sdílení autentické zkušenosti

života v ústavní péči jeho aktérem, než někým, kdo je sice odborníkem na sociální péči, ale

vyrůstal v rodině apod. (jeho argumentům, analýzám atd. chybí “emoční” náboj). Problém

ale pro informátory představuje nastavení dostatečně bezpečného a komfortního prostředí a

způsobů pro sdílení takového příběhu, a tedy využívání této formy participace zatím ještě

není dostatečně dobře promyšleno.

Představitelé OOS tedy za důležitou považují i participaci občanů, jejichž vědění

nemusí být odborné a expertní, ale vycházející z každodenní, žité zkušenosti. Odhlédnouc

od kritérií odbornosti a časovosti, považují představitelé OOS zapojení veřejnosti do

činností organizace také jako určitou zpětnou vazbu pro profesionály, která je velmi cenná.

Představitel laické veřejnosti, participující na činnostech organizace může být zpětnou

vazbou pro jednání profesionála, může být tím, kdo z pohledu nezainteresované, širší

veřejnosti dokáže (v případě “profesionální deformace” profesionála) lépe odhadnout
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způsob zacházení s daným tématem, například v oblasti společensky citlivých témat, vůči

kterým si profesionál vybudoval “imunitu” apod.

Dále může být “neprofesionál” také zdrojem nových a inovativních nápadů, řešení

nejenom konkrétního problémů, kterým se organizace odborně věnuje, ale i ve vztahu k

vnitřnímu fungování a řízení organizace.

Z rozhovorů také vyplynulo, že v kontextu servisních činností organizací (například

v oblasti sociálních služeb) navíc představitelé OOS považují za potřebné pro realizaci

svých činností, ve vztahu ke klientům, jednak profesionály a odborníky (pro zajištění

odborných činností), ale také neprofesionály a laiky. Dle představ zástupců OOS může

profesionální přístup vnášet do vztahů s klienty jistou míru formalizace. Poukazují také na

to, že pro poskytování služeb klientům a kontakt s nimi je důležitá i neformální rovina

vztahů, založených spíše na emocích než na odborném přístupu. Tato neformální rovina

může být zajištěná a zprostředkovaná právě zapojením a participací veřejnosti při realizaci

těchto služeb.

Se zintenzivňující se profesionalizací OOS a se sílícím tlakem expertní kultury tedy

dochází v souvislosti se zapojováním veřejnosti do činností profesionalizovaných OOS k

preferenci veřejnosti s určitým odborným věděním, zkušenostmi a dostatečnými časovými

možnostmi, v důsledku čeho je pro část veřejnosti možnost participace omezovaná. Na

druhé straně se však zdá, že pro představitele profesionalizovaných OOS je důležitá i

každodenní zkušenost občanů, profesionální odstup apod. Participace a zapojování občanů

je tak stále významná a pro realizaci činností profesionálů, v rámci svých organizací, se

jeví jako potřebná a přínosná.

Uvedená zjištění mohou být inspirací pro další reflexe nebo zkoumání občanské

participace v kontextu profesionalizovaných OOS, případně způsobů, jakými se OOS

vypořádavají s tlakem expertní kultury a profesionalizace.
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