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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):
Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení:
Téma občanské participace je relevantním tématem a autorka toto téma v úvodu řádně představuje v kontextu
současných trendů charakteristických pro moderní občanské společnosti a zdůvodňuje jeho volbu.
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

2

Stručné slovní hodnocení:
Úvodní kapitoly 1.1 a 1.2. jsou dle mého názoru až příliš tematicky rozsáhlé, vzhledem k tomu, že témata těchto
kapitol obsahují úvod do problematiky. Kapitola 1.3. je tematicky relevantní. Autorka představuje řadu autorů,
kteří se věnovali tématu participativní funkce občanské společnosti. Uvítala bych však, kdyby výběr autorů byl
lépe zdůvodněn a poznatky jednotlivých autorů byly alespoň rámcově komparovány. Kapitoly o občanství a
občanské participaci (kap.2,3) shrnují úvodní poznatky o této problematice a slouží tak spíše autorce (čtenáři)
k orientaci v tématu. Oceňuji zařazení kapitoly 4, v rámci které jsou představeny specifika institucionálního
kontextu občanské společnosti, v rámci kterého autorka participaci hodlá zkoumat. Autorka pracuje jak s českou
tak se zahraniční literaturou. V řadě pasáží se spoléhá především na českou literaturu.
Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Výzkumné cíle jsou jasně formulovány. Výzkumné otázky navazují a specifikují výzkumný problém.
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

1-2

Stručné slovní hodnocení:
Kvalitativní výzkumný design odpovídá charakteru výzkumných otázek. Jeho volba, stejně tak volba technik
sběru dat a výběru vzorku je zdůvodněna v metodologické části s využitím metodologické literatury. Vzorek byl
zvolen účelově na základě jasných kritérií vyplývajících z výzkumných otázek. Škoda jen, že konkrétní informátoři
nebyli blíže představeni, což by mohlo umožnit čtenáři číst jejich výpovědi v kontextu znalosti např. typu,
velikosti organizace, pozice informátora v organizaci, atd.
Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

2

Stručné slovní hodnocení:
Závěry práce přinášejí zajímavá zjištění, která odpovídají na stanovené výzkumné otázky. Autorka představuje
jak preferované podoby dlouhodobějšího zapojování občanů dle představitelů profesionalizovaných OOS, tak
také překážky, které identifikovali tito aktéři, jež brání dlouhodobějšímu zapojení občanů do činnosti
profesionalizovaných OOS. Závěry jsou dokumentovány řadou úryvků z rozhovorů. Škoda jen, že se autorka
omezuje na autorský popis typů participace a překážek, jímž uvozuje datové úryvky a shrnuje závěry a na svou
interpretaci, ale již ani v závěru nepropojuje více některé své interpretace s poznatky z teoretické části práce
(dále viz. otázka 1).

Práce se zdroji 1
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Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?
Stručné slovní hodnocení:
Nemám zásadnější připomínku.
Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

Stručné slovní hodnocení:
Struktura práce odpovídá požadavkům odborné diplomové práce. Některé pasáže práce jsou formulačně zdařilé
(např. závěr), jiné by si zasloužily ještě větší pozornost vzhledem k jasnějším a jednoznačnějším formulacím
(analýza dat).

Celková známka před obhajobou: 2

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

V teoretické části práce představuje autorka určité autory, kteří se zabývají participativní
funkcí občanské společnosti (spolupodílení se na vládnutí, OOS jako škola občanských
kompetencí, prohlubování důvěry a upevňování společenské koheze, atd.) (Rakušanová
2007, Frunkin 2002, atd.). Pokuste se na základě vašich zjištění kriticky zhodnotit
některé vybrané koncepty podob a funkce participace, které jste uvedla v teoretické
části, s přihlédnutím ke specifickému kontextu profesionalizovaných OOS v moderní
demokratické společnosti.

Jedním z důležitých témat občanské participace je také mobilizační potenciál OOS.
V práci autorka na základě výpovědí zástupců OOS identifikovala několik překážek, které
OOS brání zapojení občanů do svých aktivit. Kterou z těchto překážek autorka považuje
pro dlouhodobé fungování OOS za nejzásadnější, proč a jak by se případně tato překážka
dala zmírnit.

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

(Není povinné.)

Spolupráce na této diplomové práci s Monikou Andruchovou započala až později
v průběhu jejího studia. První fáze byla spojena hlavně s hledáním vhodného tématu.
V této části spolupráce musím ocenit, že se Monika seznámila s řadou titulů k tématu a
byla tak schopna zformulovat relevantní téma výzkumu. Na druhé straně se to projevilo
na obsahu její teoretické části, který odráží toto postupnému hledání tématu práce, i
když v průběhu doznala řady změn. V druhé části práce na diplomové práci se Monika
setkala s určitými problémy při sběru dat, které souvisely s ne velkou ochotou
profesionálních zaměstnanců OOS poskytnout rozhovor pro výzkum. I s tímto si nakonec
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díky své píli Monika také poradila a důkazem je 15 rozhovorů, které měla k dispozici pro
analýzu.

V Praze dne 24.8.2016

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce.